(i) Canonistae autem consulti non omnes id admiserant. Vide De Roscko-

vany De matr. mixtis I, § 49. 
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qua ipse fruitur, alteri parti communicata remanet propter individuila-

tem contractus, vi cuius exemptio quae uni ex partibus competit , ad? 

alteram secundum etiam civiles leges extenditur eidemque communicat 

tur ». Ante Benedict. XIV hoc principium nonnulli admittebant, alii 

negabant : sed post Ben. XIV omnes et in foro et in scholis illud reti

nent. Hoc tamen principium valet tantum pro matrimonii forma, non 

vero pro aliis impedimentis : proinde in his , etsi una tantum pars l ige

tur, e. g. in impedimento aetatis, disparitatis cultus etc., matrimonium 

irritum est. Non dubitamus hoc principium applicandum quoque esse 

matrimonio inter fidelem et infidelem, ita ut exemptio infidelis a forma 

Tridentina communicetur etiam fideli, et exemptio fidelis a forma civili 

forte constituta communicetur etiam infideli, ideoque matrimonium sine 

forma Tridentina et sine forma civili sit val idum, obtenta dispensatione 

a disparitate cultus ; nisi in hac dispensatione aliud statuatur, aut aliud 

obsit impedimentum (n. 2Qj) ». 

2. Hisce suppositis, moneo me in schemate conficiendo habuisse 

prae oculis hanc doctrinam, ut liquet ex iis, quae proposui quoad ma

trimonium clandestinum v. g. in Italia nupturientis haeretici cum nuptu-

rienti catholica, itemque quoad matrimonia inter baptizatum et non 

baptizatam. Verum expei itne proprie hanc disciplinam conservare ? Reor 

quod innovata quidem ac faciliori reddita, sed iterum iterumque incul

cata, disciplina de necessitate contrahendi publice seu coram Ecclesia,. 

magis forsan expediret sancire contrarium principium, seu statuere ut 

omnia et singula coniugia catholicorum (nam acatholici in hypothesi , 

seu si acceptatur schema, generatim excluduntur) debeant coram Ordi

nario seu parocho et testibus celebrari. Unde corollarium quod casa 

contingente, quod unus ex nupturientibus sit non catholicus (vel bapti

zatus vel non baptizatus parum refert) debeat ipse contrahere secundum-

formam catholicam. Ecclesia enim de parte catholica sollicita esse debet 

et non de acatholica. Proinde si pars catholica inhiat nuptias cum aca

tholica, hanc secumtrahat ad ecclesiasticam sanctionem nuptiis obtinen

dam, non e converso. Verum sapientiores viderint. Quod tamen si pla-

cebit, schema infiectetur ad hanc novam dispositionem. Hucusque haec 

theoria ac disciplina erant valde commodae, potissimum ad aestiman

dum valorem nuptiarum mixtarum necnon valorem matrimoniorum inter 

subiectos C. Tametsi et ab eo exemptos. Verum in futurum, quum p a 

rum inservire possit, nec aliunde carere videatur aliqua anomalia, forsan 

melius est eam abolere. Quoddam eius temperamentum ego iam propo

sui, edicendo in schemate quod nuptiae inter partem baptizatam et par

tem non baptizatam omnino sub nullitatis poena celebrari debeant coram 
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Ecclesia, secus ac hucusque esset verum, ut liquet ex superius recitatis 

verbis cl. Gaspard. Verum EE. VV. erit decernere radicaliorem disci

plinae mutationem, substituendo principio, quod hucusque viguit : Pars, 

quae non tenetur (saltem quoad validitatem) ad celebrandum coram-

Ecclesia, communicat hoc suum quasi-privilegium alteri comparti, hoc 

aliud principium : Pars, quae tenetur, trahit ad se partem, quae per 

se non teneretur. 

3. Imo ad certo comprehendendum quoque casum matrimonii inter -

v. g. virum latini, qui tenetur sub nullitate, et mulierem ritus orienta

lis, quae non tenetur sub nullitate, talia adhiberem verba, quae casum: 

quemlibet absque ulla exceptione contineant. 

APPENDIX III 

Num expediat ita concipere schema, ut excludantur e decreto illi hae

retici et schismatici, qui per se tenerentur ad contrahendum coram 

Ecclesia. 

i. Hoc punctum est valde salebrosum et momentosum. Putarem pro

positam formulam esse valde aptam ad excludendos e vi decreti irritantes, 

acatholicos seu haereticos et schismaticus , qu i , quum in haeresi vel 

schismate fuerint nati vel saltem ab infantia enutriti et educati, profecto 

miserationem aliquam merentur ob sequentes rationes : i. In primis ge

neratim magis praesumendum est eos esse in bona quam in mala fide, 

quum praepotens sit vis opinionum ab incunabulis ebibitarum : adeo 

verum ut, casu contingente quod proles nascatur ex coniugio a talibus 

personis celebrato, non obstante impedimento dirimente (v. g. in gradu 

prohibito), generatim censeatur ut legitima ob praesumptam bonam fidem 

seu ignorantiam parentum. 2. Insuper matrimonium celebrare est de iure 

naturali primario, iamvero durissimum videtur obligare tales personas 

(numero frequentissimas) vel ad abstinendum a matrimonio vel ad cele

brandum secundum formam, quam non admittunt. 3. Insuper res in iure 

nostro ita sunt dispositae, ut contineat quamdam saltem practicam con-

trarietatem, nam dum obligantur tales haeretici etc. ad contrahendum 

secundum formam Concilii, prohibentur parochi, quominus talibus ma

trimoniis assistant. 4. Insuper talis disciplina locum dare potest i m m o -

ralitatibus, nam supponamus v. g. quemdam protestantem heic Romae 

abhorrere uxorem suam. . . . posset simulate convertere se ad fidem catho

licam, postea impugnare matrimonium ex capite clandestinitatis, et sic 

transire ad secundas nuptias. 5. Quidquod vix non videbitur aliquibus 

quasi- immorale (ut minus sapiens forsan dico) cogere tales haereticos 
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ad faciendam rem, quam ipsi secundum principia, quae fixissima ac 

firmissima habent, putant esse contra conscientiam suam, quamque de 

facto et in concreto (quidquid sit de iure et in abstracto) reapse non 

ponerent nisi peccando, esto ex conscientia erronea ? ! Revera nonne (ut 

•dicit Innoc. III) quidquid fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam ? 

•Rationes vero in contrarium parum valent. V. g. imputare sibi debent 

haeretici quod coniugia sint nulla.... ipsi ignorant nullitatem ; ergo, quum 

•sint in bona fide, non peccant utendo matrimonio nullo etc. etc. Nam 

contrariae sunt longe graviores, adeo ut, si quid exiguitati meae opinari 

licet, non solum instem enixissime, ut acceptetur proposita formula, sed 

etiam ut serio cogitetur de remedio quoad praeteritum, sanando in ra

dice innumera coniugia ita nulliter celebrata v. g. in Gallia, Italia, etc. 

Gonfer etiam Appendicem IV ad calcem. 

2. Et haec quidem iam scripseram, quando mihi validissima (ut 

•opinor) nova occurrit ratio ad inveniendum modum aliquem non com

prehendendi lege clandestinitatem vetante acatholicos. Concilium Triden

tinum voluit , ut C. Tametsi non obtineret vim suam (quod unicum est 

in decretis ac sanctionibus tridentinis) nisi in singulis paroeciis, in qui

bus de facto promulgatio ipsius capitis fieret. Et hoc, notant doctores, 

ideo etiam (ni forsan potissimum) quia, quum bene posset ac deberet 

praevideri quod protestantes non fuissent promulgaturi Caj-ut in suis 

•ecclesiis, loca illa legem effugissent, et sic in tuto fuisset posita validi

tas coniugiorum ab ipsis protestantibus celebrandorum- Si ergo mens 

Tridentini fuit proprie excludere protestantes , quum hodie ob mutata 

adiuncta, v. g. ob datam a Guberniis tolerandam cultuum ut inquiunt, 

frequentia acatholicorum in locis catholicis et in medio catholicorum sit 

magna, serio cogitandum est de modo practico (ut fecit Concilium) hinc 

doctrinam catholicam firmam et integram tenendi, et aversionem erga 

errorem profitendi, at illinc simul non illaqaeandi inutilibus ac damno

sis vinculis eos miseros, quos iam erroris catena constringit. Ponere in 

tuto valorem coniugiorum huiusmodi videtur omnino cohaerere aequi

tatis ac moralitatis principiis ! ! ! Profecto si Patres Tridentini praevidere 

potuissent hanc adiunctorum quasi fundamentalem immutationem, ali

qua efficaci ratione cavissent, ne lex de clandestinitate acatholicos urge

ret ! ! ! Profecto si protestantes hodierni scirent, seu serio cogitarent nos 

per leges nostras eos ponere in practica quadam quasi-necessitate non 

habendi coniugia valida, reor quod scandalum et quidem non leve pate

rentur. Coeterum, quum sapientibus loquar, vix inutile videtur advertere 

me non habere ut invalida omnia prorsus haereticorum et schismatico

rum coniugia, sed solum ea, quae inita fuerint illis in locis, in quibus 
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ob publicationem faccam C. Tametsi antiquis temporibus, quando hae

retici etc. ibidem nullo modo erant aut saltem erant rarissimi, omnes 

ibidem commorantes, catholici vel acatholici parum refert, dummodo 

baptizati, censendi sunt decreto obstricti, ut verum est v. g. de Italia. 

3. Mentem autem Concilii Tridentini fuisse eam quam ego indi

cavi, liquet v. g. ex traditis a cl. Gasparri in tract, de matrim., vol. II, 

pzg- gS, ed. I: « Ipsum Concilium relatis verbis determinat modum 

illud promulgandi, qui est prorsus singularis. Vult nimirum ut decretum 

pluries publicetur in unaquaque parochia, et vim non habeat, nisi post 

triginta dies a prima publicatione. Ratio propter quam Concilium hunc 

m o d u m selegit, haec fuit. P. Lainez S. I. in ipso Concilio observavit 

haereticos hanc legem non esse recepturos : unde innumerae fornicatio-

ties, filii illegitimi, magna confusio quoad legitimas successiones. Conci

l ium voluit haec incommoda removere, et putavit ea removeri, si exi

geretur promulgatio decreti in unaquaque paroecia ; nam hoc modo de

cretum promulgandum fore praevidebatur in locis, quae vel catholici ex

clusive incolebant, vel in quibus potiores partes habebant ; non autem 

in locis ab haereticis vel exclusive vel principaliter occupatis ». 

4. Proponitur et exsolvitur quaedam prima difficultas. Forsan ali

quis obiiciet, quod semel admissa exemptione a decreto quoad natos vel 

saltem educatos in haeresi et schismate, haeretici et schismatici utpote 

exempti communicabunt hoc suum quasi-privilegium parti catholicae, 

et hinc continget quod v. g. matrimonium clandestinum (seu non cele

bratum coram Ecclesia) initum heic Romae inter virum protestantem et 

puellam catholicam erit validum... . Et ita quidem verum futurum fore 

candide fateor; verum me non terret difficultas, nam melius est permit

tere hoc incommodum quam tolerare quod omnix coniugia v. g. pro

testantium heic Romae sint invalida. Caeterum posita hac innovatione 

iam evaderet verum quoad orbem id, quod hodie iam est verum in locis , 

ad quae fuit extensa Benedictina. Nam ibidem proprie ex eo quod sint 

-valida, ob gravissima motiva recognita, matrimonia clandestina haereti

corum inter se, habentur quoque valida matrimonia clandestina mixta^ 

Caeterum quum hodie valde diffusus sit usus matrimoniorum civil ium, 

sic codicibus civilibus disponentibus, reor quod practice ex innovatione 

proposita non solum non sequeretur multum damni, sed forsan aliquid 

boni. Reapse plures, qui alias vixissent in concubinatu (puta quia con

tenti solo matrimonio civili vel solo matrimonio coram ministello a c a 

tholico) in facto erunt reapse legitime coniugati, nam ipsorum matrimo

nium ob indivisibilitatem contractus revera valebit. Paucis ( q u a agatur 

•de mixtis) qui volunt rite undequaque copulari, id facile obtinebunt S e r 

íete S. Sedis, vol. XL, fase. 9. 36 
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vando, quae Ecclesia praecipit ; qui vero ecclesiasticas sanctiones sper

nentes volent arbitrio suo copulari, ex provida Ecclesiae dispositione,, 

ipsorum temeritati contra eunte, valide licet et quasi inviti copulabun-

tur. Coeterum in difficultate solvenda, est habenda quoque ratio eorum, 

quae in superiori Appendice II proponuntur quoad mutationem principii 

moderantis communicabilitatem privilegii a parte privilegiata ad nort 

privilegiatam. 

5. Proponitur et exsolvitur quaedam secunda difficultas. Cl. Ga

sparri in suo tract, de matr., vol. II, cap. iy, de matrimonii formar 

haec habet relate ad intelligentiam Benedictinae : « Quaesitum fuit a 

S. C. S. Officii : An pro intelligentia celebris declarationis Ben. XIV 

pro Hollandia comprehendi possint sub nomine haeretici quinque se

quentes classes : i0 Illi qui, catholice baptizati, a pueritia nondum se-

ptennali in haeresi educantur ac haeresim profitentur ; 2° Qui non tam 

in haeresi quam ab haereticis educantur, nulla scilicet vel vix ulla hae

reticae doctrinae instructione accepta et cultu non frequentato, licet 

aliquoties participata ; 3° Qui adhuc pueri in manus haereticorum in

cidentes haereticae sectae adiunguntur ; 40 Apostatae ab Ecclesia ca

tholica ad haereticam sectam transeuntes ; 5° Qui nati et baptizati ab-

haereticis adoleverunt quin ullam solemnem haereseos professionem 

emiserint ac veluti nullius religionis... Igitur quid sentiendum scisci-

tatur Episcopus de istorum matrimoniis cum parte catholica initis?... »; 

S. C. 6 Apr. 185g respondit: Ad effectum matrimonii supra nume-

ratos comprehendi in laudata Ben. XIV declaratione ». 

Iamvero supposito quod acceptetur supra proposita exemptio haere

ticorum etc. natorum vel saltem educatorum in haeresi, iam amplius 

non habebit locum in tota sua extensione haec interpretatio data a S. O. 

Nam v. g. apostatae (de quibus sub n. 4) non amplius eximentur 

Resp. esse verum. Attamen bonum, quod habetur ex abolitione impedi

menti in genere pro natis vel saltem enutritis in secta acatholica abunde 

compensât parvum damnum, quod sequeretur relate v. g. ad personaliter 

apostatas, qui nequibunt valide contrahere nisi coram parocho. Ipsi au

tem id sibi imputare debent, quum sint personaliter rei. 

6. Notetur autem bene modus quo concepì schema ad excludendos 

haereticos et schismaticus (seu natos vel saltem enutritos in haeresi et 

schisma). Non enim aperte eos exclusi, sed tacite et quasi per viam 

transversam ne aliqui, potissimum pusilli , occasionem caperent scandali 

aut saltem admirationis, quasi Ecclesia velit positive favere huiuscemodi 

hominibus. Certo certius positive favere non esset bonum, at est opt i 

m u m eis consulere tamquam filiis miseris et infirmis, Christi vestigiis 
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inhaerendo, de quo praedix.it Isaias : Arundinem quassatum non confrin

get, et linum fumigans non extinguet (Is. 42, 3) . 

APPENDIX IV 

Num expediat generali decreto sanare in radice matrimonia hucusque 

sive a catholicis sive ab acatholicis invalide celebrata ex clande

stinitatis vitio. 

1. Si quid opinor, forsan non esset inopportunum ad funditus re-

secandas intricatas, numeroque plures, quaestiones de validitate vel in

validitate iam contractorum coniugiorum ex capite clandestinitatis sive 

relate ad catholicos sive relate ad acatholicos, radicitus rem succidere 

per ultimum comma decreto apponendum, hoc modo conceptum : Au

ctoritate SSmi decernuntur sanata in radice matrimonia hucusque a 

baptizatis quibuslibet invalide celebrata ex clandestinitatis vitio, dum

modo consensus perseveraverit, et, quatenus agatur de coniugiis a ca

tholicis initis, fuerint ea coram aliquo ministro sacro celebrata. Hoc 

modo sanarentur innumera invalida coniugia acatholicorum.... ac in tuto 

ponerentur plura coniugia catholicorum (exceptis , ut par est, matrimo

niis mere civilibus) nulliter celebrata, quia inita sine ullo parocho vel 

coram parocho non proprio.... 

2. Utrum id fieri expediat, non est meum iudicare. Reor tamen rem 

studium mereri. Quod si fieret, iam esset in bona substantia et quidem 

pro semper magna parte sepultum cum honore Caput Tametsi, quod 

non immerito aliquis iocose appellavit : vineam advocatorum 11 ! 

3. Exceptis, supra dixi, (et quidem valde consulto) matrimoniis 

mere civilibus. Equidem et haec sanari possunt, et reapse interdum sa

nantur in S. O. et S. Poenitentiaria. Verum si singulis in casibus id 

videtur fieri posse sine periculo sanandi quod non est, seu matrimonium 

mere ludicrum, quippe celebratum non intentione ineundi coniugium 

saltem validum iure naturae, at solum explendi meram coeremoniam 

civilem, non careret forsan incommodis et difficultatibus sanare genera

tim omnia coniugia civilia ob periculum sanandi plura coniugia nullo 

modo talia, et hinc non sanabilia, quippe conventiones carentes figura 

vere maritali, ut dicunt canonistae. Inter conditiones enim necessarias 

ad sanandum coniugium invalidum, oportet ut consensus aliquo modo 

vere maritalis fuerit praestitus et perseverant. Quod non obtinet in cele

brantibus matrimonium civile solum cum animo implendi quamdam 

formalitatem mere civilem. At de omnibus iudices Vos estote PP. E E . 

http://praedix.it
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et parcite mihi si quid forsan minus rectum, minus congruum, minus 

opportunum scripserim vel proposuerim ! Etsi desint vires (antiquum est 

adagium) laudanda tamen voluntas ! 

V O T U M SECRETARII 

Cum iuxta S. H. C. legem opus sit ut Secretarius votum suum 

Emis Patribus praevie patefaciat, in praesenti causa id eo vel magis ne

cessarium evadit, quia agitur de re inter omnes gravissima, et quia 

Consultores in varias discordesque sententias abierunt. Censui autem 

utilius esse mentem meam typis impressam in antecessum exhibere, 

quam in incontinenti oretenus proponere. Sit itaque 

SCHEMA CANONUM 

Can. i. Matrimonium inter catholicos in universa Ecclesia, ut va

lidum sit, contrahi debet coram aliquo catholico loci Ordinario vel 

parocho, aut sacerdote qui loco parochi sit ( i ) , intra limites respectivi 

territorii, (2) et coram duobus testibus. 

( 1 ) Haud necessarium existimo heic loqui de delegato, quum omnibus sci

tum sit, quod potestas ordinaria delegari potest quodque qui per alium facit, 

per se ipsum facere videtur. N o n est igitur hic locus confundendi conceptum 

primarium cum delegatione, de qua congruentius sermo erit inferius ubi de 

modalitatibus ipsius delegationis . 

(2) Omnia surdent ut potestas parochorum quoad matrimonii celebra

t ionem reddatur territorialis. Prae primis enim quum o m n e s civiles Codices hoc 

principium utpote opportunius adoptaverint in actis celebrandis nuptiarum uti 

aiunt civilium, non suppetit sufficiens ratio cur Ecclesia illud n o n sequatur in 

matrimoniali materia. Accedit praeterea q u o d , abolita disciplina parochi pro

prii atque extensa facultate parochis valide assistendi matrimoniis etiam n o n 

subditorum, congruum videtur quod saltem haec amplissima ipsorum facultas 

coarctetur intra limites propriae iurisdictionis, ut inde confusio et praesertim 

contestat iones parochi proprii diversa sub forma in posterum vitentur. Absque 

dubio saltem quaelibet necessitatis aut utilitatis rat io desinit, ut parochus assi

stat matr imonio proprii fi l iani in aliena paroecia. Id eo vel magis tenendum 

est, quia celebratio matrimonii eum actorum complexum requirit, v. gr. publi

cat iones , so l emnem benedict ionem, adnotat ionem in libris parochialibus etc. , 

quae min ime conveniunt parocho extra proprium territorium, quaeque difficulter 

ab e o d e m peragi poterunt debita cum sollertia ac diligentia. Esto quidem in 

genere potestatem parochialem a iurisprudentia considerari ad instar potestatis 
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Can. 2. Ordinarius vel parochus, ut valide adsistat, debet esse 

rogatus, et requirere ac excipere matrimonialem contrahentium con

sensum. 

Can. 3. Hoc autem facere valet a die adeptae possessionis bene

ficii aut officii, eaque perdurante, nisi publico decreto nominatim fue

rit excommunicatus aut ex. officio suspensus, appellatione in contrarium, 

quae forte interposita fuerit, minime suffragante. 

Can. 4. Quilibet Ordinarius vel parochus licentiam concedere potest 

alii determinato sacerdoti intra limites sui territorii, ut valide matrimonio 

adsistat. 

Can. 5. Ordinarius vel parochus matrimonio adsistere licite non 

valet, nec licentiam adsistendi concedere, nisi alteruter ex contrahentibus 

subditus sibi sit ratione domicili i aut saltem commorationis in loco per 

mensem protractae. 

Can. 6. Vagorum autem matrimonio parochi licite adsistere non 

possunt nisi, re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi ob

tinuerint. 

Can. 7. Quamvis vero Episcopi aliique locorum Ordinarii possint 

et valide et licite matrimoniis adsistere, cavere tamen debent ne crebrius 

id faciant; numquam autem inconsultis parochis nupturientium propriis. 

Can. 8. § i. In impossibilitate generali ac diuturna, adeo ut pru

denter praevideatur intra annum vel semestre coram Ordinario vel pa

rocho, aut sacerdote ab iis delegato non posse matrimonium celebrari, 

hoc valide et licite iniri potest coram duobus saltem testibus. 

§ 2. In impossibilitate particulari, imminente scilicet mortis peri

culo, ad consulendum conscientiae et prolis legitimationi etiam coram 

simplici confessario, aut alio unico teste matrimonium contrahi valide 

et licite potest. 

Can. 9. Leges superius statutae valent generatim etiam pro ma

trimoniis mixtis, quae a parte catholica cum acatholica contrahuntur 

sive cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus aut mixtae 

religionis, sive non ; nisi aliter pro aliquo particulari loco aut regione 

a legitima auctoritate fuerit cautum ( i ) . 

paternae, quam proinde parochus etiam in peccatorum absolutione exercere 

valet, sine strepitu, quoad suos filianos etiam extra proprium territorium; ve

rum potestas celebrandi matrimonium diversam ac superiorem induit naturam, 

socialem nempe, et iurisdictionem importat utique voluntariam, quae tot actorum 

complexum exigit, ut simpliciter paterna dici non possit. 

(r) Hac de re extant duae decisiones Pontificiae inter se pugnantes, ideo 
statutae quia eas requirebant diversa locorum ac personarum adiuncta. Siqui-
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Can. i o . In matrimonii celebratione ritus in libris sacramentalibus 

ab Ecclesia probatis praescripti diligenter serventur : et parochi in pri

mis curent, ne solemnis benedictio a sponsis negligatur. Si vero haec 

vel alia gravioris momenti praetermissa fuerint, cum primum fieri com

mode potest, suppleantur iuxta modum in iisdem libris statutum. 

Can. II. In matrimoniis mixtis, etiamsi legitima dispensatio inter

cesserit, quilibet sacer ritus adhiberi prohibetur. Si tamen ex hac pro

hibitione gravia mala oriri praevideantur, Ordinarius potest al iquam ec

clesiasticam caeremoniam, exclusa semper Missae celebratione, per

mittere. Can. 12. § i. Celebrato matrimonio, parochus vel qui eius vices 

gerit, statim describat in libro matrimoniorum nomina coniugum et te

st ium, locum et diem celebrati matrimonii et alia iuxta formulam in 

libris ritualibus vel a proprio Ordinario praescriptam ; idque licet alius 

sacerdos vel a se vel ab Ordinario delegatus matrimonio adstiterit. 

§ 2. Insuper parochus etiam in libro baptizatorum adnotet coniu

gem tali die in sua parochia matrimonium contraxisse ; si vero coniux 

alibi baptizatus fuit, parochus notitiam initi matrimonii ad parochum 

baptismi transmittat, qui idem adnotet in suo baptizatorum libro. 

§ 3. Etiam cum matrimonium ad normam can. 6 contrahitur absque 

praesentia parochi vel alterius qui eum suppleat, contrahentes et, iis defi

cientibus, testes curare debent ut quantocius in praedictis libris adnotetur. 

d e m L e o XIII per decretum S. C. a negoti is ecclesiasticis extraordinariis diei 

12 Ian. 1890 statuit in insula Melitensi, acatholicis a tridentina forma solutis, 

e idem subiici o m n e s cathol icos contrahentes sive inter se sive cum parte aca

tholica. E contra decreto S. Officii diei 18 Ian. 1906 Pius P P . X decernit quod 

in tota Germania, inducta pro catholicis praescriptione capitis Tametsi, quoad 

protestantes et quoad matrimonia mixta formam Tridentinam non requiri ad 

valorem. Iamvero in Codice universalis Eccles iae quaenam formula praeferenda 

es t? Censeo praeferri debere formulam statutam pro Meli ta; nam si ob spe

ciales circumstantias opportuna vel necessaria visa est disposit io pro Germania, 

ubi s imul cum catholicis numerantur protestantes, idem criterium applicari n o n 

p o s s e videtur omnibus aliis nationibus, praesertim vero catholicis. Q u o d c o n 

firmatur etiam ex eo quod dum ex una parte Ecclesia propter graves rationes 

abolevit matrimonia clandestina inter catholicos, ex altera vero gravioribus etiam 

de causis abhorret a coniugiis mixtis, et nonnis i quibusdam sub cautelis illa 

permittit. Si igitur eximeretur ab observantia formae Tridentinae catholicus, qui 

cum parte acatholica contrahit, id esset contra apertam Ecclesiae mentem, atque 

vergeret in perniciem, quum exinde via sterneretur ad matrimonia clandest ina 

et mixta celebranda. 
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Proposita igitur causa sub die 17 Februarii 1906 cum 

iam supra relatis votis, Emi Patres quoad punctum quae

stionis fundamentale convenerunt in hac novae legis formula : 

« Catholici omnes, ubique terrarum, etiam in locis ubi huc

usque publicatum non fuit caput Tametsi Concilii Triden

tini, incipiendo a die...., non poterunt matrimonium valide 

contrahere, nisi mutuum consensum praestent coram aliquo 

loci Ordinario aut parocho catholico, quicumque sit, qui ad 

ádsistendum rogatus fuerit, et coram duobus saltem testibus. 

Et matrimonia ex inopinato aut aliter contracta nulla et ir

rita erunt ». 

Et ita quidem quoad substantiam dispositionis principalis; 

nam quoad formam dictionis, quoad subsequentes minorisve 

momenti dispositiones, et quoad coordinationes huius novae 

legis cum ceteris, quae a Commissione Codicis ecclesiastici 

a g i dicebantur, Emi Patres distulerunt iudicium, ac manda-

runt ut facto verbo cum SSmo, Secretarius S. C. agere t etiam 

cum Secretario praefatae Commissionis in canonum schemate 

ad rem concinnando, et iterum res proponeretur. Interim ac

cessit quod ex sententia Secretarii Commissionis Codicis quae

stio de forma celebrationis matrimonii prius subiecta fuit 

examini et iudicio peculiaris coetus quorumdam Consultorum, 

et deinde omnium Consultorum Codicis, ubi et de iis quae 

in S. Congr . S. Officii disputata fuerunt circa mixta matri

monia quoad edendas Litteras Apostol icas Provida sapientique 

18 Ianuarii 1906 ( i ) ratio habita est. 

Schema hac ratione concinnatum fuit; quod die 14 Iu

lii 1906 sapienti iudicio S. O. propositum fuit, adiectis anim

adversionibus quae a nonnullis Consultoribus super aliquo 

peculiari puncto seorsim a ceteris propositae sunt (2). Iuxta 

votum autem E E . PP . , approbante S S m o D. N., praesenti 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 39, pag. 81. 

(2) Ex i isdem Consultorum animadversionibus dumtaxat praecipua s u m 

mario m o d o infra referemus (N. R.). 
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Congregat ioni interfuit, praeter Secretarium Commissionis 

Codicis, ipse Card. V ives y Tuto, qui unus ex ea Commis

sione est, et inter S. C. Concilii Patres non connumeratur. 

SCHEMA CANONUM 

Can. i. § i. Matrimonium inter catholicos in universa Ecclesia ce

lebrari debet coram catholico parocho (seu sacerdote qui loco parochi 

est) vel Ordinario, vel alio sacerdote ab eisdem rite delegato, et coram 

duobus saltem testibus; secus invalidum est ( i ) . 

§ 2. Quilibet catholicus parochus vel Ordinarius valide matrimonio 

assistit ; sed parochus vel Ordinarius proprius alterutrius saltem contra

hentis valide assistit ubique ; alius vero parochus vel Ordinarius, non

nisi intra limites sui territorii (2). 

Can. 2. § i. Nisi aliqua iusta et gravis causa excuset, matrimonii 

celebrationi licite tantum assistit parochus vel Ordinarius proprius vel 

alius sacerdos ab eisdem rite delegatus (3). 

§ 2. Parochus vel Ordinarius est proprius, si alteruter saltem con-

(1) Unus Consultor inciperet: « Matrimonium inter catholicos, ut validum 

sit etc. » ; ulteriora verba, iuxta ipsum, ita fiunt inutilia, et sententia est una. 
(2) E contra quidam Consultores dicerent simpliciter : « Quilibet catholicus 

parochus vel Ordinarius valide matrimonio assistit », alii vero adderent, « sed 
nonnisi intra fines sui territorii » ; et alter adderet tantum « intra fines sui ter

ritorii », sed tunc iuxta ipsum esset immutandus canon. — Alius hanc para
graphum ita enunciaret: « Quilibet parochus vel Ordinarius, intra limites sui 

territorii, quorumlibet matrimonio valide assistit; parochus autem vel Ordina

rius proprius alterutrius contrahentis valide assistit ubique ». — Et alter eam

dem paragraphum ita loco mutaret ut esset loco § i canonis sequentis, qui 

tunc tribus paragraphis constaret; textus autem huius paragraphi ita breviorem 
redigeret: « Quilibet catholicus parochus vel Ordinarius valide matrimonio as

sistit intra limites sui territorii », pergendo usque ad vocem ubique, et suppri
mendo quae sequuntur. — Alter demum vellet determinari ubi inscribi deberet 

matrimonium celebratum ab Ordinario aut a parocho extra fines sui territorii ; 

hinc adderet « § 3. Matrimonium inscribi debet in libro parochiali loci ubi 

celebratur. Monendus est parochus domicilii, ut ipse in libro suo de matrimonio 

alibi celebrato mentionem faciat ». 

(3) Unus Consultor verbum gravis tollendum fore putaret, utpote quia, datis 

iam hodiernis moribus, causa iusta sufficere videtur, ut licite ad matrimonium 
celebrandum citra formalem delegationem parochus non proprius procedere 

possit. 
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trahens in parochia habet vel domici l ium, vel quasi -domici l ium vel, si 

de vagis agatur, simplicem commorationem ( i ) . 

Can. 3. Parochus vel Ordinarius post legitime adeptam posses

sionem sui beneficii aut officii et donec eam retineant, semper matri

monio valide assistunt per se vel per a l ium, nisi publico decreto fuerint 

vel beneficio aut officio privati, vel nominatim excommunicati aut sus

pensi, etiamsi appellatio interposita fuerit ( 2 ) . 

Can. 4. Licentia assistendi matrimonio a parocho vel Ordinario 

valide concedi nequit, nisi in scriptis, determinato sacerdoti et, si aga

tur de parocho vel Ordinario non proprio, nisi ad assistendum matri

monio infra l imites sui territorii (3). 

(1) Quidam Consultor animadvertit quod nisi aliunde determinetur conce
ptus domicilii vel quasi-domicilii, independenter ab animo manendi in loco, 
dici posset: « Parochus vel Ordinarius est proprius, si alteruter saltem con
trahens in parochia triginta diebus continuis habitavit ; ante terminum eiusmodi 
commorationis nullus parochus licite matrimonio assistere potest, nisi de expressa 
licentia Ordinarii loci ». — Alter vero, ad tollendas quaestiones de quasi-do
micilio seu difficultates practicas, diceret: « Parochus vel Ordinarius est pro
prius, si alteruter saltem contrahens in dioecesi seu territorio residet per inte
grum mensem, vel, si de vagis agatur, simpliciter commoratur ». 

(2) Consultor unus censeret quod, ad evitandas graves quaestiones circa 
validitatem matrimoniorum quae a parochis forsan invalide privatis aut suspen
sis celebrantur, melius esset servare ius hodiernum quod retinet matrimonium 
valere usque dum de facto perdurat qualitas parochi. Si vero introducenda esset 
conditio dirimens suspensionis, quum haec multiplex sit, nempe a simplici be
neficio, aut a fructibus beneficii, aut a divinis, aut a iurisdictione, decernen
dum oporteret heic agi de suspensione a iurisdictione seu ab officio. — Alter 
omitteret verba beneficii aut et beneficio aut, quum iuxta ipsum expediret ut 
in novo Codice omnia iura et officia seu obligationes exprimerentur inhaerere 
ipsi officio, abstractione facta a beneficio, quod sit potius aliquid accidentale 
relate ad officium. 

(3) Unus observat quod facultas delegandi sequitur facultatem assistendi, 
quia qui per alium facit, per se ipsum facere videtur; hinc postremum inci
sum huius paragraphi deberet esse conforme paragrapho 2 canonis i. — Non
nulli ex eo quod delegatus semper agit nomine et auctoritate delegantis, incon
gruum videri arguunt quod simplici sacerdoti concedatur delegatio assistendi 
matrimonio ubique, e contra parocho et Ordinario non proprio tantum intra 
fines sui territorii. — Alii demum censent delegationem valide concedi posse 
etiam viva voce, et sufficere ut de illa fiat mentio in libro parochiali ; hinc di
cerent : « De licentia assistendi matrimonio.... constare debet in scriptis »; vel 
« Licentia assistendi... nequit, nisi... directe oretenus praesenti vel aliter in seri-
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Can. 5. Parochus vel Ordinarius aut sacerdos delegatus , ut valide 

assistant, debent esse rogati nec contradicentes ( i ) . 

Can. 6. § i. In impossibilitate generali ac saltem per mensem du

ratura habendi aliquem Ordinarium vel parochum aut alium sacerdo

tem ab eisdem rite delegatum, matrimonium, absque eorumdem prae

sentia, valide et licite celebratur coram duobus saltem testibus, si haberi 

possunt (2). 

§ 2. Si vero impossibilitas sit particularis, tunc tantum matrimo

nium valide et licite eodem modo celebratur, cum pars in imminenti 

periculo mortis versatur, et necesse habet matrimonium inire ut con

scientiae suae aut prolis legitimationi consulat (3) . 

Can. 7. § i. Etiam matrimonia inter partem catholicam et par

tem acatholicam inita cum dispensatione ab impedimento mixtae reli

gionis vel disparitatis cultus, celebrari debent iuxta formam in praece

dentibus canonibus statutam. 

§ 2. Aliter tamen contracta haec matrimonia, sicut et matrimonia 

acatholicorum inter se, sunt valida, nisi aliud obstet dirimens impedi

mentum iuris divini vel canonici (4). 

ptis » ; vel saltem eo sensu ut possent parochi etiam oretenus concedere licen

tiam assistendi matrimonio propriis viceparochis seu coadiutoribus ordinariis in 

casibus saltem urgentioribus. 

(1) Nonnulli Consultores, ut excludatur ex parte parochi elementum inter

num necessarium ad validitatem matrimonii, ita rédigèrent canonem : « Ordi

narius vel parochus vel sacerdos delegatus, ut coram duobus vel tribus testibus 

valide celebrationi matrimonii assistant, debent, iuxta formam in libris ritualibus 

praescriptam, ab utroque sponso requirere et excipere consensum matrimonia

lem » ; vel etiam : « Parochus vel Ordinarius... atque verbis vel facto consen

tientes intentioni rogantium ». — Insuper alii canonem etiam ad testes exten

dere cuperent, et simul adderem paragraphum 2 ita conceptum: « Curet Or

dinarius vel parochus vel sacerdos delegatus ut, citra necessitatis casum, adhi

beantur testes, quibus noti sunt contrahentes, ut sint aetate maiores, exclusis 

Religiosis, foeminis saltem pro \ iris acatholicis et catholicis excommunicatis vi

tandis ». 

(2) Quidam Consultores loco per mensem ponerent semestre, vel trimestre, 
vel saltem bimestre, quum etiam hoc modo non laedatur ius naturae. Alii de

inde supprimèrent verba si haberi possunt. — Alter requireret saltem praesen

tiam simplicis sacerdotis vel confessarii, si hic haberi potest; hinc supprimeret 

verba ab iisdem rite delegatum. 
(3) Unus Consultor post verba conscientiae suae adderet etiam aut famae 

mulieris. 
(4) Aliqui Consultores habent uti illogicam matrimoniorum mixtorum va-
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§ 3. At apostatarum matrimonia, non servatis iis quae pro validi

tate in praecedentibus canonibus praescribuntur, irrita sunt ( i ) . 

Can. 8. § i. Extra casum necessitatis in matrimonii celebratione 

serventur ritus in libris ritualibus ab Ecclesia probatis praescripti aut 

laudabilibus consuetudinibus recepti ( 2 ) . 

§ 2. Si ii ritus omissi fuerint, deinde, cum commode fieri poterit, 

suppleantur, quin tamen, matrimonio valide contracto, renovetur consensus. 

Can. 9. § i. Parochus curet ut sponsi benedictionem solemmen 

accipiant, quae dari eis potest etiam postquam diu vixerint in matri

monio , sed solum in Missa, servata speciali rubrica, et excepto tempore 

feriato. 

§ 2. Solemnem benedictionem ille tantum sacerdos dare potest, qui 

licite matrimonio assistit (3) . 

Can. i o . § i. Matrimonia inter partem catholicam et partem aca

tholicam celebrata etiam cum legitima dispensatione ab impedimento 

mixtae religionis vel disparitatis cultus nullo sacro ritu cohonestentur ; 

sed interrogationes de consensu fieri possunt (4). 

l iditatem, quia matrimonia mixta in hac parte matrimoniis cathol icorum aequi

parari debent. Neque iuxta ipsos obstant contraria acta Pontificia, q u u m haec 

respiciant loca particularia et data sint ob peculiares rationes inibi tantum ex

tantes. Alter saltem optaret ut ius aliud decernatur, q u o huiusmodi matrimonia 

reddantur contractu difficiliora, utpote catholicae civitati non parum nociva. 

T a n d e m alii censent legem sub § 2 contentam non esse ex toto i l logicam, et 

de coetero vi praesertim Constitutionis diei 18 Ian. 1906 ex parte iam in rem 

iudicatam transiisse. 

(1) Iuxta quosdam paragraphus haec esset e x p u n g e n d a , quia apostatae 

haereticis aequiparandi videntur, vel saltem quia in hodiernis socialibus et m o 

ralibus condit ionibus applicatio praefatae legis locum daret pluribus dubiis . Ex 

adverso aliis minus placet q u o d apostatae ad instar haereticorum sint habendi ; 

tot enim, infaustis hodiernis temporibus, dantur apostatarum genera et species, 

ut exinde confusio maxima quoad matrimonia orirentur. 

(2) Consultor unus hanc paragraphum supprimeret. 

(3) D u o Consultores ad vitandas graves difficultates in praxi orituras quoad 

eos qui nuptias inire nequeunt coram proprio parocho, putant quod, sicut pro 

matrimoniis assistendis, ita et pro impertienda nuptiali benedict ione admitti pos 

sit delegatio ; ideo haec paragraphus esset supprimenda. 

(4) Nonnull i censent incisum sed interrogationes de consensu fieri pos

sunt, esse supprimendum, quia secus supponi posset externam consensus expres

s ionem hisce in casibus n o n esse necessariam ; vel saltem loco verbi possunt 

l egendum esse debent, quum huiusmodi contrahentes legi Ecclesiae se submit

tant, ac proinde contrahere coram parocho, prout de iure, deberent. 
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§ 2. Si tamen ex hac prohibitione graviora mala praevideantur, 

Ordinarius potest aliquam ecclesiasticam caeremoniam, exclusa semper 

Missae celebratione, permittere. 

Can. II. § i. Celebrato matrimonio, parochus vel qui eius vices 

gerit, statim describat in libro matrimoniorum nomina coniugum et te

st ium, locum et diem celebrati matrimonii et alia iuxta formulam in 

libris ritualibus vel a proprio Ordinario praescriptam ; idque licet alius 

sacerdos vel a se vel ab Ordinario delegatus matrimonio adstiterit. 

§ 2. Insuper parochus etiam in libro baptizatorum adnotet coniu

gem tali die in sua parochia matrimonium contraxisse ; si vero coniux 

alibi baptizatus fuit, parochus notitiam initi matrimonii ad parochum 

baptismi transmittat, qui idem adnotet in suo baptizatorum libro ( i ) . 

§ 3. Etiam cum matrimonium ad normam can. 6 contrahitur 

absque praesentia parochi vel alterius qui eum suppleat, contrahentes 

et, iis deficientibus, testes curare debent ut quantocius in praedictis li

bris adnotetur (2). 

Hisce praehabitis, in plenario conventu diei 14 Iulii 1906 

multa quidem dirempta, expolita et statuta fuerunt. Sed cum 

in re tam magni momenti Emi Patres censuerint expedire 

ut nova schematis editio fieret cum emendationibus propo

sitis, eaque cognoscenda atque rimanda in S. Congregat ione 

adhuc ferretur; hinc est quod Secretarius S. C. sequens ca

nonum schema proposuit in coetu diei 26 Ianuarii 1907. 

SCHEMA CANONUM 

Can. i. Matrimonium incer catholicos, ut validum sit, contrahi 

debet coram Dei ministro catholico et legitimo iuxta ea quae in sequen

tibus canonibus statuuntur, et coram duobus testibus. 

(1) Consultor hanc dispositionem coarctaret ad regiones dumtaxat mixtas. 

(2) Consultor, ut praecaveatur ne, ex defectu testimonii seu fidei matri

monii facti ad normam can. 6, alteruter contrahentium vel eius filii aut posteri 

vel aliquis cui intereat probatio legitimi matrimonii, defraudetur iure suo ob 

negligentiam sive omissionem adnotationis in libro parochiali, indicat et § 4 ita 
conceptam : « Denique si testes et contrahentes negligant vel omittant curare 

adnotationem matrimonii in praedictis libris, tenetur parochus, qui certam no
titiam seu scientiam matrimonii contracti habet, adnotare illud declarando quo

modo certam scientiam habuit ». 
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Can. 2. Legitimus Dei minister ex generali regula est Ordinarius 

loci et parochus, vel sacerdos qui loco parochi est, a die adeptae pos

sessionis beneficii aut officii, eaque perdurante, nisi publico decreto no

minatim fuerit excommunicatus vel ab officio suspensus. 

Can. 3. Sed hi non possunt valide matrimonio adsistere, 

§ i. nisi intra limites territorii suae iurisdictionis: et ibi valide 

assistunt pro omnibus ; 

§ 2. et nisi sint ad matrimonium celebrandum rogat^, ac requirant 

et excipiant praescriptum contrahentium consensum. 

Can. 4. Licite autem matrimonio adsistere nequeunt, 

§ i. nisi legitime sibi constet de libero statu contrahentium ; 

§ 2. et nisi alteruter ex contrahentibus subditus sibi sit ratione do

micilii , aut saltem commorationis per mensem in loco protractae, exce

pto casu gravis aut urgentis necessitatis. 

Can. 5. Quod si quis absque iusta causa matrimonio adsistere prae

sumat non proprii subditi, stolae emolumenta parocho nupturientium 

proprio reddere debebit. 

Can. 6. Quoties contrahentes eiusdem paroeciae non sunt, matri

monium et acta praevia ad eius celebrationem ex generali regula ad pa

rochum sponsae reservantur, nisi aliqua iusta causa excuset ( i ) . 

Can. 7. Vagorum autem matrimonium parochi celebrare licite ne

queunt nisi, re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam adsistendi obti

nuerint. 

Can. 8. Ordinarius et parochus, vel sacerdos qui loco parochi stat, 

licentiam concedere possunt adsistendi matrimonio alii determinato sa

cerdoti, sub modo tamen et conditionibus tam ad validitatem quam 

ad liceitatem superius statutis. 

Can. 9. Imminente mortis periculo, ad consulendum conscientiae 

et prolis legitimationi, matrimonium iniri valide et licite potest etiam 

coram simplici confessario et alio unico teste, requisito tamen ab eodem 

confessario atque obtento contrahentium consensu ad formam can. 3, § 2 (2). 

(1) Hic canon a quodam parocho dictatus est, quo in praxi magis vitentur 
aemulationes atque facilius inveniri possint in posterum acta matrimonialia. 

(2) Codices civiles in casu infirmitatis maiores requirunt formalitates ac 
cautelas quam in coeteris casibus: ita Codex Italicus statuit: « L'uffiziale si tra

sferisca col segretario nel luogo ove si trova lo sposo impedito, ed ivi alla pre

senza di quattro testimoni seguirà la celebrazione del matrimonio ». Et iure 

merito; nam in mortis periculo celebrari solent matrimonia dolosa et nulla eum 
in finem ut servetur species, haereditates arripiantur atque sine plena infirmi 
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Can. i o . In impossibilitate generali legitimum Dei ministrum ha

bendi coram quo matrimonium celebrari queat, si praevideatur hanc 

impossibilitatem perduraturam esse ultra semestre, matrimonium ipsum 

valide et licite iniri potest, emisso a nupturientibus formali consensu 

coram duobus testibus. 

Can. i i . Leges superius statutae valent generatim etiam pro ma

trimoniis mixtis, quae a parte catholica cum acatholica contrahuntur 

sive cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus aut mixtae 

religionis, sive non ; nisi aliter pro aliquo particulari loco aut regione 

a legitima auctoritate fuerit cautum. 

Can. 12. § i. In matrimonii celebratione ritus praescripti in li

bris sacramentalibus ab Ecclesia probatis diligenter serventur. Et pa

rochi in primis curent, ne solemnis benedictio a sponsis negligatur. Si 

haec autem praetermissa fuerit, cum primum fieri commode potest sup

pleatur. 

§ 2. In matrimoniis mixtis, etiamsi legitima dispensatio interces

serit, quilibet sacer ritus adhiberi prohibetur. Si tamen ex hac prohibi

tione gravia mala oriri praevideantur, Ordinarius potest aliquam eccle

siasticam caeremoniam, exclusa semper Missae celebratione, permittere. 

Can. 13. § i. Celebrato matrimonio , parochus vel qui eius vi

ces gerit, statim describat in libro matrimoniorum nomina coniugum et 

testium, locum et diem celebrati matrimonii et alia iuxta formulam in 

libris ritualibus vel a proprio Ordinario praescriptam ; idque licet alius 

sacerdos vel a se vel ab Ordinario delegatus matrimonio adstiterit. 

§ 2. Insuper parochus in libro quoque baptizatorum adnotet con

iugem tali die in sua parochia matrimonium contraxisse. Quod si coniux 

alibi baptizatus fuerit, parochus matrimonii notitiam initi contractus ad 

parochum baptismi sive directe, sive ope curiae episcopalis, transmit

tat, ut res adnotetur in respectivo baptismi libro. 

§ 3. Quoties matrimonium ad normam can. 9 aut io contrahitur, 

confessarius in impossibilitate particulari, testes in impossibilitate gene-

intelligentia. Haec mala verificantur etiam pro solo matrimonio religioso, nedum 
in locis ubi eidem recognoscitur valor connubii civilis, sed ubique locorum, prout 

experientia S. C. C. docet. Iamvero si pro aeterna salute alicuius animae ab
solute necessaria esset celebratio matrimonii in extremis, permitti quidem pos

set ut aegrotus nuptias ineat coram unico teste vel etiam absque testibus ; verum 
haec matrimonii celebratio in extremis non videtur requiri absolute ad salutem. 

Hinc praeferenda est quaedam via media, prout in canone proponitur, qua et 
facilis reddatur celebratio dicti coniugii et una simul tueantur lex et iustitia. 
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rali, tenentur in solidum cum contrahentibus curare, ut initum coniu

gium in praescriptis libris quam primum adnotetur. 

Die vero 23 Martii 1907 examini et correctioni Emorum 

Patrum denuo propositi fuerunt canones de matrimonio 

praecedenti vice discussi, et una simul canon pro nova 

sponsalium forma inducenda et schema Constitutionis ad 

novas leges publicandas comparatum, ad hoc ut haec omnia 

definitive emendata et expolita S S m o libere subiici possint. 

Canon de sponsalibus exhibitus, est sequens: 

Ea tantum sponsalia habentur valida et canonicos sortiuntur effe

ctus, quae contracta fuerint per scripturam subsignatam tum a partibus 

(si scribere sciant), tum a parocho aut a sacerdote qui loco parochi est, 

vel a duobus testibus aetate maioribus ac fide dignis. 

Quod si utraque vel alterutra pars scribere nesciat, id in ipsa scri

ptura adnotetur. 

Caeteri canones, quum a iam superius relatis parum vel 

nihil differant, hinc heic omittuntur; adnotare tantum suffi

ciat quoad v a g o s hunc canonem exhibitum fuisse: 

Vagorum matrimonia iungere parocho ne liceat, nisi prius rem ad 

Ordinarium detulerit vel ad Vicarium foraneum aut ad alium sacerdo

tem qui, in dioecesibus praesertim amplioribus, pro unoquoque locorum 

coniinio, seu Districtu, erit ad hunc finem ab Ordinario stabiliter con

stituendus, ab eoque adsistendi licentiam impetraverit. 

Tandem decretum sponsalium et matrimonii iterum pro

positum fuit ulteriori Emorum Patrum revisioni, usque dum 

maximam illam attigerit perfectionem, prout ea apprime per

spicitur in supra relato definitivo et authentico decreto. 
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M E L E V I T A N A 

I U R I S D E F E R E N D I C R U C E M 

Denegatur parocho S. Paul i ius deferendi propriam crucem 
in processione S. Gregorii . 

Compendium facti. Die 14 Maii 1898 apud hanc S. C. 

acta fuit quaestio : « Utrum ecclesia S. Pauli extra muros in 

suburbio vu lgo Rabato civitatis Notabilis sit ecclesia paro

chialis, seu potius sit parochialis ecclesia Cathedralis in ca

su >. Haec controversia originem ex eo repetebat, quod mu

nus parochi super dicto suburbio, vi Bullae Gregori i XIII 

an. 1569, adnexum fuerat dignitati archipresbyteratus Ca

thedralis. Ad propositum autem dubium iustis de causis re

sponsum prodiit: Non esse inter loquendum. 

Verum, effervescentibus animis incolarum loci Raba to , 

die 7 Martii 1902 ab hoc S. O. decreta fuit dismembratio 

paroeciae suburbii Rabato a Cathedrali. Ex eo tempore et 

alia exorta est quaestio tum circa locum parocho S. Pauli 

competentem in publicis processionibus, tum circa ius eius

dem parochi in processionibus S. Marci et Rogat ionum ob 

factam ab Episcopo prohibitionem eas celebrandi : et propo

sitis tunc a praefato parocho dubiis : « I. se nelle processioni 

in cui intervengono i parroci della diocesi , il parroco di 

S. Paolo del Rabato extra moenia debba occupare il secondo 

posto, cioè dopo quello della Cattedrale, come si è sempre 

fatto, ovvero l'ultimo posto; V. Se il parroco di S. Paolo 

ha il dritto di fare le processioni di S. Marco e delle R o -

gazioni, ovvero se il parroco della Cattedrale ha dritto di 

percorrere in dette occasioni processionalmente il territorio 

della parrocchia di S. Paolo invito parocho »; haec S. C. die 

12 A u g . 1904 respondit: Ad I. Suppressis verbis - come fi

nora si è fatto - Affirmative ad primam partem, negative ad 

secundam. Ad V. Nihil esse innovandum. 

Dein ipse Episcopus ad vitandas quaestiones proposuit 

huic S. C. sequentia dubia: « I. Stante la decisione di so-

Meievitana 5 7 7 

pra, il parroco di S. Paolo fuori le mura deve procedere 

dopo le altre parrocchie, cioè con precedenza su di loro 

rsotto la croce della Cattedrale o inalberando la propria c roce ; 

t i . E se sotto la croce propria deve esso camminare anche 

dopo, cioè avere precedenza anche sulle parrocchie Col le

giate >>. Et die 3 D e c . 1904 rescriptum fuit: Ad I. Affir

mative ad primam partem, negative ad secundam. Ad II. Pro

visum in primo. Huic decisioni parochus acquiescere renuit, 

-et petiit ut in processione S. Gregor i i , cui omnes parochi dioe

cesis Melevitanae in vim consuetudinis intervenire solent sub 

propria cruce cum velo appenso, id etiam sibi liceret. 

Deductiones. Capituli procurator primo ostendere sa

tagit , parochi praetensionem elevandi propriam crucem in pro

cess ione S. Gregori i subvertere decisiones ab hac S. C. 

editas an. 1898 et 1904. Cum enim insoluta manserit contro

versia circa parochialitatem ecclesiae Cathedralis vel S. Pauli, 

consequitur quod nulla ex his ecclesiis se iactare potest fuisse 

paroecialem. Verum, si parocho nunc conceditur ius defe

rendi crucem cum aliis parochis, ipse incederei vel ut pri

mus, et eius paroecia ut antiquior reputaretur, vel ut ultimus, 

-et eius paroecia ut recentis erectionis haberetur. Item cum 

decretum fuerit, parocho S. Pauli secundum locum post Ca

pitulum Cathedrale in dictis processionibus competere, tali ra

tione cum Capitulo unum corpus etiam post paroeciae dismem

brationem efficit. E contra si parocho concedatur facultas 

«levandi propriam crucem in festo S. Gregori i , ipse praece

dentia frui non posset super ecclesiis collegiatis, et sic non 

amplius spectari ut pertinens ad Capitulum. 

Deinde patronus probare nititur, respondere etiam litur

g i c i s praeceptis, quod parochus in casu crucem deferre non 

valeat, quum iisdem consentaneum sit, ut ecclesiae suburba-

nae in pompa ducenda sequantur ecclesiae matricis in urbe 

c rucem. R e m advocatus confirmat exemplo eiusdem eccle

s i ae Rabatensis, cuius parochus, post divisum territorium per 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase 9. 37 
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( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, pag. 492. 

5 7 8 

paroeciae dismembrationem a Cathedrali, putans non amplius-

eidem esse subiectum, praetendebat ducere publicas suppli

cationes S. Marci et Rogat ionum independenter a Cap i tu l a 

Cathedrali . Res delata ad hanc S. C. die 12 A u g . 1904, 

haec respondit: Nihil esse innovandum, seu aliis verbis ser

vatam voluit in Processionibus ducendis usitatam normam. 

Reliquae vero paroeciae in vim consuetudinis utique crucem 

deferre valent, sed praecedentiam minime obtinent supra e c 

clesias collegiatas. E contra cum Rabatensis ecclesia hucusque 

consideretur uti coalescens cum Cathedral i , eius rector vi 

primatus ecclesiae Cathedralis, cui sua ecclesia ita adiuncta 

habetur, caeteras Collegiatas antecellit. Nec ogger i potest 

quod Rabatum spectari nequit ut existens in suburbio civi

tatis Notabilis, ac proinde ecclesia S. Pauli haberi non possit 

ut suburbana ; nam inter urbem Notabilem et Rabatum tan

tum urbis moenia interponuntur, et in fossa, quae olim ur

bem sepiebat, nunc domus extant inaedificatae. Quod ad

struitur etiam tum ex dubiis propositis in Melevitana 14 Maii 

1898 superius citata, tum in alia Melevitana 7 Apr . 1900. 

Neque id infirmari posse sustinet ex rescripto S. C. Ri tuum 

an. 1903 ( i ) , quod declaravit ecclesiam S. Pauli non teneri 

ad celebrandam Octavam Dedicationis Cathedral is ; hoc enim 

rescriptum sese refert dumtaxat ad li turgicos ritus. 

Ex adverso qui parochum protuetur, in primis exponi t 

statum iuridicum paroeciae S. Pauli. Dici t enim hanc ecclesiam 

paroecialem antiquitatis nota praecellere : uti tradunt histori

cus Pelagius Cappuccinus in suo Componimento storico et 

Ciantar in suo opere Malta illustrata. A n n o vero 1569 eius 

parochus fuit evectus ad dignitatem archipresbyteralem C a 

pituli Cathedralis. Exorta dein quaest io, quaenam esset ec

clesia paroecialis, nempe ecclesia S. Pauli vel Cathedralis, 

haec S. C. anno 1898 respondit: Non esse inter loquendum, 

Meievitana 

seu aliis verbis ecclesiam S. Pauli relinquendam esse in 

pacifica possessione suorum iurium. Verum cum ex resolu

tione huius S. C. diei 7 Martii 1902, diviso territorio, pa

roecia S. Pauli separata fuerit a Cathedrali, excitata fuit con

troversia utrum paroecia S. Pauli spectari deberet uti recentis 

erectionis, et hinc tamquam filialis ecclesiae Cathedralis, vel 

potius adhuc permaneret in suo primitivo statu. Et eadem 

S. C. die 9 Februarii 1903 declaravit: « Per constitutionem 

paroeciae S. Pauli minime immutatum fuisse responsum datum 

primo dubio ab hac S. C. in causa Melevitana-Iurium die 

14 Maii 1 8 9 8 : Non esse interloquendum ». At cum Epi 

scopus parocho Sancti Pauli in processione S. Gregori i as-

signasset postremum locum, quasi paroecia postremae esset 

erectionis, hinc, instante eodem parocho, prodiit supra relatum 

responsum diei 22 A u g . 1904 ad I. 

In merito causae patronus admittit quidem, iuxta ius com

mune, in processionibus quibus intervenit Capitulum C a t h e 

drale, omnes parochos et clerum incedere debere sub eius

dem Capituli cruce, prouti decernitur in Coéremoniali E p i 

scoporum (lib. 2, cap. ßß) et in decretis S. R R . C, uti in Su-

trina 6 Apr . 1680, n. 1647, et in Abellinen. 28 Apr . 1886, 

n. 3144 , ubi ad tertium dubium quoad festivas processio

nes responsum fuit, quod « si accedat Capitulum Cathedra

lis, omnes incedere debent sub cruce Cathedralis ». Ve rum 

aliter sentiendum esse ait, si in aliquibus locis contraria v i 

gea t consuetudo, cui deferendum esse eadem S. R R . C. 

statuit in Burgen. 12 Iulii 1628, n. 4 6 7 : « S u b cruce cleri 

totum clerum incedere debere, nisi adsit contraria consue

tudo, quae erit probanda ». A g e vero, ipse subdit, in dioecesi 

Melevitana ex antiquissima consuetudine, parochi interve

nientes processioni S. Gregori i , cui accedat Cathedrale Capi

tulum, singuli propriam élevant crucem cum velo appenso. 

Hinc advocatus deducit, etiam paroeciam S, Pauli de R a -

bato tractandam esse ad instar aliarum paroeciarum dioecesis, 
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cum nulla ratio suppetat cur ipsa eodem iure non polleat. Ne

que opponatur paroeciam S. Pauli esse suburbanam, ita ut eius 

territorium pertineat ad districtum Cathedralis; nam contra

rium sensit S. C. Rituum, quum decreto 18 D e c 1903 rescri

psit, ecclesiam S. Pauli non teneri ad Octavam Dedicationis 

Cathedralis . Et cum deinde Capitulum appellasset, probare 

satagens quod Rabatum efformaret suburbium, reproposita 

causa sub dubio: « An attentis noviter deductis a R m o Capi

tulo ecclesiae Cathedralis recedendum sit a decisis per decre

tum Meliten, diei 18 Dec . 1903 »; eadem S. C. die 20 Ian. 1904 

respondit: Standum in decisis. Verum etiam dato quod pa

roecia S. Pauli suburbium efformet, non ideo sequitur illam 

excludendam a privilegio deferendi crucem ; nam qualitas 

paroeciae sive urbanae sive suburbanae, sicuti obligatio ce

lebrandi festum Dedicationis Cathedralis, nullam innuunt de

pendentiam a Cathedrali, neque impediunt usum dicti privi

legi i . Al terae vero obiectioni quod ideo parocho S. Pauli per 

rescriptum huius S. C. diei 12 A u g . 1904 concessa est prae

cedentia super caeteras Col leg ia tas , quia habita est filialis 

ecclesiae Cathedral is ; reponit ipse quod haec praecedentia 

neque a parocho petita neque concessa fuit: parochus enim 

tantum praecedentiam super caeteras parochias expetivit . 

Resolutio. Emi Patres S. C. C. in generali coetu diei 

27 Iulii 1907 respondendum mandarunt: 

In decretis et ad mentem ( i ) . 

f i) Nempe in citatis decretis ab hac S. C. editis die 14 Maii 1898, 9 Fe
bruarii 1903, 12 Augusti et 3 Decembris 1904. Aliis verbis, parochus S. Pauli 

de Rabato deferre nequit crucem propriae ecclesiae cum velo appenso in ge

nerali processione S. Gregorii, sed procedere tenetur sub cruce Capituli Cathe

dralis, dum coeteri parochi dioecesis Melevitanae, vi consuetudinis legitime in

ductae, incedere valent sub propria paroeciae cruce. In aliis vero generalibus 
processionibus, omnes parochi intervenientes accedunt et ipsi sub unica cruce 

Capituli Cathedralis (N. R.). 
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R O T T E N B U R G E N . 

DISPENSATIONIS A B I R R E G U L A R I T A T E 

Denegatur dispensatio ab irregularitate ex gravi corporis 
defectu contracta. 

Supplex libellus. Richardus Blankenborn, 20 annorum, 

cupit ad ss. ordines promoveri, sed arcetur ob irregularitatem 

ex defectu corporis eo quod in uno pede ita laesus est ut, 

teste Episcopo, « necesse esset patellam eius pedis totam 

exsecari. Quo factum est, ut pes iste non solum curtaretur, 

sed etiam totus rigidus fieret. Ob eam causam huius pedis 

genu flectere omnino non potest, alterius autem pedis genu, 

scamno aut mensae innixus, v ix aliquantulum potest flectere ». 

Imo idem Ordinarius retulit etiam quod sibi « utique con